1

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 12 de Março de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 037/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que:

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos:

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta

e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

R.C.D.M Avenida Gustavo Molica 381 05.049.036.01
Portal das

Colinas
139158/2024 666/2024

E.D.C.J.C
Rua Coronel Pires

Barbosa
106 02.007.011.00

Campo do
Galvao

139307/2024 668/2024

E.D.M.D.J.M
Rua Coronel Pires

Barbosa
110 02.007.012.00

Campo do
Galvao

134058/2023 667/2024

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br

2

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

CANCELAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Esportes,
Assistência Social, Turismo e Meio Ambiente da Câmara Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá, comunica a população o Cancelamento da Audiência
Pública, divulgado no Diário Oficial da Estância Turística de Guaratinguetá, Edição
Online nº 4.862, página 03, de 11 de março de 2024, que ocorreria na Câmara
Municipal, no dia 14 de março de 2024, quinta-feira, às 19 horas, a fim de receber
sugestões para o Projeto de Lei Executivo nº 0042/2023, que institui o Plano
Municipal de Cultura de Guaratinguetá e dá outras providências.

Tal medida será necessária em virtude de circunstâncias que
inviabilizaram a realização da Audiência.

A Comissão divulgará a nova data em que ocorrerá a
referida audiência.

              Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Esportes,
              Assistência Social, Turismo e Meio Ambiente

       MARCELO AUGUSTO DE ASSIS
      Presidente da Comissão

MARCELO AUGUSTO
DE ASSIS:13841968899

Assinado de forma digital por
MARCELO AUGUSTO DE
ASSIS:13841968899
Dados: 2024.03.12 14:37:51 -03'00'

3

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 46, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Altera a redação do caput do artigo 85 e revoga os incisos
I a III, suas alíneas “a” a “d” e os §§ 1º ao 6º, do mesmo
artigo, da Lei Orgânica do Município.

PROCESSO Nº 2646-2023
A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, nos termos do artigo
39, § 2º, da Lei Orgânica do Município de Guaratinguetá, promulga a seguinte EMENDA À LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO:

Art. 1º  O artigo 85 da Lei Orgânica do Município passa a vigorar com a seguinte
redação, revogados os incisos I a III, suas alíneas “a” a “d” e os §§ 1º ao 6º:

“Art. 85.  O servidor será aposentado voluntariamente, compulsoriamente ou por

invalidez permanente de acordo com o que dispõe a Constituição Federal e a legislação
previdenciária.”

Art. 2º  Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos doze dias do mês de março de dois
mil e vinte e quatro.

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara

Proposta de Emenda à L.O.M. nº 0001-2023,
de autoria do Prefeito Municipal
Publicada, nesta Câmara, na data supra.

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS
Diretor do Departamento Administrativo

Departamento Legislativo – PS/cm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340036003500350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 P
ED

R
O

 S
AN

N
IN

I
AN

D
R

AD
E

D
O

S
SA

N
TO

S:
33

24
27

96
82

9
D

at
a:

12
/0

3/
20

24
 1

3:
48

:4
4

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
EF

ER
SO

N
 F

EL
IP

PE
D

O
S

SA
N

TO
S:

43
10

65
83

85
1

D
at

a:
 1

2/
03

/2
02

4
13

:5
7:

47

4

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71

RETIFICAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049  /2023 – REEDIÇÃO 3 – PROCESSO Nº

107/2023

LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023  – REEDIÇÃO 3 – PROCESSO Nº

107/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS

DOS  SISTEMAS  DE  ESQUADRIAS  E  MÃO  DE  OBRA,  REFERENTE  AO

PROSSEGUIMENTO  E  CONCLUSÃO  DAS  OBRAS  DE  CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO

ESPORTIVO COPAVALPA – JARDIM DO VALE.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/03/2024 – 17H00MIN

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 04/04/2024 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 04/04/2024 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 04/04/2024 – 09H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http:/ /www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº 005/2024

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para obra do Mercado Mu-

nicipal, referente a obra de execução de complementação das obras de adequação do Mercado Mu-

nicipal conforme Dispensa 034/2021.

Empresa: João e Maria Materiais de Construção.

Valor: R$ 13.938,30 (treze mil novecentos e trinta e oito reais e trinta centavos)

Data da Assinatura: 01 de Março de 2024

5

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº 007/2024

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para obra do Mercado Mu-

nicipal, referente a obra de execução de complementação das obras de adequação do Mercado Mu-

nicipal conforme Dispensa 034/2024.

Empresa: Licitara Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda – EPP.

Valor: R$ 3.175,00 (três mil cento e setenta e cinco reais)

Data da Assinatura: 26 de fevereiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº 010/2024

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para construção elétrica,

referente a obra de execução de complementação das obras de adequação do Mercado Municipal,

conforme Dispensa 34/2021.

Empresa: JZ Mercantil Ltda

Valor: R$ 99.104,50 (noventa e nove mil cento e quatro reais e cinquenta centavos)

Data da Assinatura: 06 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – TERMO DE CONTRATO Nº 008/2024

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza, para atendimento das

necessidades dos servidores do prédio sede da CODESG.

Empresa: BR Vale Distribuidora de Produtos Ltda.

Valor: R$ 16.172,70 (dezesseis mil cento e setenta e dois reais e setenta centavos).

Data da Assinatura: 01 de Março de 2024

6

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71

Extrato de Ata de Registro de Preços
Ata nº 005/2024 – Pregão Eletrônico nº 050/2023 – Reedição – SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata: Paraná Med. Com. Atac. de Equip. Medico Hospitalares Ltda
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual, referente necessidade de proporcionar condições de trabalho de forma segura e adequada
aos colaboradores.
Valor Total da Ata: R$ 18.698,80 (dezoito mil seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)
Validade: 12 meses
Assinatura em 26 de Fevereiro de 2024

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

03.

Óculos de proteção (Cor preto) – Óculos
constituído de armação e visor confecci-
onados em uma única peça de policar-
bonato, com revestimento externo espe-
lhado  (espelhado  IN  and  OUT),  meia
proteção  lateral  e  apoio  nasal  injetado
do mesmo material.  As hastes,  do tipo
espátula, confeccionadas em uma única
peça do mesmo material do visor fixa-
das à extremidade do visor por meio de
encaixe de dois pinos plásticos.

UN.
100

Kalipso R$ 12,42 R$ 1.242,00

05.

Respirador purificador de ar semi facial
– Respirador confeccionado em elastô-
mero,  com borda  interna.  O  corpo  do
respirador possui 03 (três) aberturas: du-
as laterias, sendo uma em cada lado e a
outra em sua parte centro-inferior. A pe-
ça que utiliza apenas 01 (um) filtro pos-
sui  02  (dois)  dispositivos  de  material
plástico  encaixados  em  suas  aberturas
laterais,  dotados  cada  um de  01  (um)
válvula de exalação em sua parte inter-
na. Na abertura localizada na parte cen-
tro-inferior destas peças, encontra-se fi-
xado  um  suporte  plástico  cinza  claro,
dotado de uma válvula de inalação em
sua parte traseira e  de 01 (uma) rosca
externa em sua parte dianteira, onde são
rosqueados os filtros químicos e combi-
nados

UN. 20 ALLTEC R$ 101,84 R$ 2.036,80

06. Filtro Respirador – Filtro químico – VA-
PORES ORGÂNICOS E GASES ÁCI-
DOS,  compostos  por  carvão  ativado

UN. 40 ALLTEC R$  64,80 R$ 2.592,00

7

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71

granulado  envolvido  por  um  cartucho
plástico.  Este  filtro  químico  Classe  1
contra vapores orgânicos e fases ácidos
até 1.000ppm, cloro até 10 ppm e ácido
clorídrico ou dióxido de enxofre atpe 50
ppm ou 10 vezes o seu limite de tolerân-
cia ou até a concentração IPVS, o que
for menor.

07.

Calçado tipo tênis – Calçado ocupacio-
nal,  tipo calçado baixo (tênis),  cabedal
confeccionado em couro vaqueta hidro-
fugado, fechamento em atacador (cadar-
ço), com biqueira estrutural em polipro-
pileno termoplástico  (PP),  palmilha  de
montagem  montada  pelo  sistema  stro-
bel, palmilha interna removível, solado
de poliuretano bidensidade resistente e
óleos  combustíveis,  injetado  direto  no
cabedal.

PAR 80 CALBRAS R$ 123,20 R$ 9.856,00

10.

Garrafa térmica para água 12L 0 O gar-
rafão térmico com alça e torneira para
manter bebida na temperatura desejada,
com isolamento térmico, com alta resis-
tência e durabilidade.

UN. 20 SOPRANO R$ 148,60 R$ 2.972,00

VALOR TOTAL R$ 18.698,80

8

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71

Extrato de Ata de Registro de Preços
Ata nº 001/2024 – Pregão Eletrônico nº 053/2023 – SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata: Distribuidora Limpoli Ltda.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de
materiais de escritório, para atender a necessidade dos servidores do prédio sede da CODESG.
Valor Total da Ata: R$ 22.861,40 (vinte e dois mil oitocentos e sessenta e um reais e quarenta
centavos)
Validade: 12 meses
Assinatura em 06 de Fevereiro de 2024

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

03.

Papel  sulfite  branco  alcalino  100% de
celulose  de  eucalipto  A4  210mm  X
297mm, 75g/m², caixa com 10 resmas,
cada resma contendo 500 folhas.

CX.
70

SUZANO R$ 304,00 R$ 21.280,00

04.

Pasta AZ – Pasta Fichário; no tamanho
345X240mm  ou  superior;  em  papelão
NR15;  lombada  de  70mm;  2  argolas;
ferragem tubo pintura epox, em aço ni-
quelado; cor preta

UN. 120 FRAMA R$ 11,30 R$  1.356,00

11.
Elástico látex, nº 18, pacote com 500gr,
na cor amarela

SC. 10 MAMUTH R$ 14,44 R$ 144,40

16.
Saco plástico PP A4 4 furos 0,10mm, PP
– cristal liso

UN. 300 POLIBRAS R$ 0,27 R$ 81,00

VALOR TOTAL R$ 22.861,40

9

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 004/2024. Objeto: Aquisição de
material elétrico para atender a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana. Edital e
local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 25/03/2024 às 09:00
horas.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  –  Pregão  Eletrônico  nº   041/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de medicamentos, composto nutricional e vitaminas para
atendimento aos pacientes das Unidades Básicas de Saúde, destinados à Secretaria Municipal de
Saúde. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES, Até R$ 21.230,00,
10/10/2023. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  –  Pregão  Eletrônico  nº   085/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de carnes e frios para atender à Merenda Escolar. Órgão:
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: MERCATO DA
VILA COMERCIAL LTDA, Até R$ 228.000,00, 12/03/2024;  M ZAMBONI  COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MERCADORIAS EM GERAL,
Até  R$  114.950,00,  12/03/  2024;  HOSANA  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÃO  DE
PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS  EM  GERAL  LTDA,  Até  R$  759.990,00,  12/03/2024;
FORTALEZA CARNES  E  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA,  Até  R$  1.923.860,00,
12/03/2024. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Tomada de Preços nº 016/23. Objeto:  Recuperação e
instalação de superstrutura de Ponto do Taquaral.  Contratante: Prefeitura Municipal  da Estância
Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  ECOPONTES  -SISTEMAS  ESTRUTURAIS
SUSTENTÁVEIS LTDA.  Supressão: R$ 1.632,11. Data: 08/03/2024.

Processo: Extrato Termo Aditivo 02 – Tomada de Preços nº 013/23. Objeto:  Contratação de
empresa especializada para execução de serviço de reforma em sistema de bombeamento de águas
pluviais.  Contratada:  EMAI  ENGENHARIA E  COMÉRCIO  LTDA.   Prazo:  03  meses.  Data:
11/03/2024.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 005/2024. Objeto: Aquisição de
gêneros  alimentícios  para  equipe  do  Corpo  de  Bombeiros.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 26/03/2024 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 006/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para o transporte e destinação final de residuos volumosos. Edital e local
da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 26/03/2024 às 10:30 horas.

10

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.863

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA

                   PORTARIA Nº 13.659, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Exonera MARCELO CAETANO VALLADARES
COUTINHO, do emprego público em comissão
de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal
de Governo e Gestão Estratégica.

____________________________________________________________________________
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá,
no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes do artigo 106, II, da Lei
Orgânica do Município de Guaratinguetá,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 11 de março de 2024, MARCELO CAETANO

VALLADARES COUTINHO, do emprego público em comissão de Chefe de Gabinete da

Secretaria Municipal  de Governo e Gestão Estratégica e, revoga a Portaria n° 13.635, de 05

de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos onze dias do mês
de março de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA
                                                 PREFEITO MUNICIPAL

ADEMAR DOS SANTOS FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Registrada no Livro de Portarias Municipais nº LVIII.

Seção de Secretaria e Expediente.

ADEMAR DOS
SANTOS FILHO

Assinado de forma digital por
ADEMAR DOS SANTOS FILHO
Dados: 2024.03.12 17:12:39
-03'00'

MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma digital por
MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831
Dados: 2024.03.12 17:16:42
-03'00'